Дума Качканарского городского округа

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

20.07.2016 г. № 51

Об утверждении Порядка

принятия решений об установлении тарифов на услуги,

предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями

Качканарского городского округа, и работы, выполняемые

муниципальными предприятиями и учреждениями

Качканарского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», подпунктом 6 пункта 2 статьи 23 Устава

Качканарского городского округа, Дума Качканарского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок принятия решений об установлении тарифов на

услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями

Качканарского городского округа, и работы, выполняемые муниципальными

предприятиями и учреждениями   Качканарского городского округа»

(прилагается).

2. Настоящее Решение вступает на следующий день после его

официального опубликования.

3. Считать утратившим силу решение Думы Качканарского городского

округа от 06.03.2007 № 321 «О порядке принятия решений об установлении

тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений».

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Качканарское время»

и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского округа

в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования

«Интернет».

Председатель Думы

городского округа

_____________ Г.В. Русских

Глава

городского округа

____________ С.М. Набоких

consultantplus://offline/ref=836C2D1C0352E9F21E69101726F70F6066E02303210D88AC914E0A62097A7F05A153CAA36827U2G
consultantplus://offline/ref=836C2D1C0352E9F21E690E1A309B516A66E2790E230382FBCB130C35562A7950E113CCF42836C45EB317A5F92EU5G

 Приложение

утверждено

решением Думы

Качканарского городского округа

 от 20.07.2016 № 51

  «Порядок     принятия решений об

установлении тарифов на услуги,

предоставляемые муниципальными

предприятиями и учреждениями

Качканарского городского округа,

и работы, выполняемые муниципальными

предприятиями и учреждениями

Качканарского городского округа»

ПОРЯДОК

     принятия решений   об установлении тарифов на услуги,

предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями

Качканарского городского округа, и работы,

выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями

Качканарского городского округа

Глава 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок     принятия решений об установлении тарифов

на услуги, предоставляемые  муниципальными предприятиями и

учреждениями Качканарского  городского округа, и работы, выполняемые

муниципальными предприятиями и учреждениями Качканарского

городского округа (далее - Порядок) разработан с целью создания единого

подхода к решению вопросов установления тарифов на услуги,

предоставляемые  муниципальными предприятиями и учреждениями

Качканарского  городского округа, и работы, выполняемые

муниципальными предприятиями и учреждениями   Качканарского

городского округа (далее - организации)    в соответствии с Федеральным

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом

Качканарского    городского округа.

2. Действие настоящего Порядка       не распространяется на

правоотношения по установлению тарифов, подлежащих государственному

регулированию в соответствии с законодательством Российской Федерации и

законами Свердловской области.

3. Настоящий Порядок       обязателен для применения всеми

организациями, предоставляющими услуги (выполняющими работы), если

иное не определено федеральными законами.

4. Организации   самостоятельно определяют возможность

предоставления платных услуг (выполнения работ) в зависимости от

consultantplus://offline/ref=836C2D1C0352E9F21E69101726F70F6066E02303210D88AC914E0A62097A7F05A153CAA36827U2G
consultantplus://offline/ref=836C2D1C0352E9F21E690E1A309B516A66E2790E230382FBCB130C35562A7950E113CCF42836C45EB317A5F92EU5G

материальной базы, численного состава и квалификации персонала и спроса

на услугу.

5. В настоящем Порядке       применяются следующие понятия:

тарифы - ценовые ставки, по которым осуществляются расчеты с

организациями за предоставляемые на платной основе услуги (выполняемые

работы) в рамках ведения предпринимательской деятельности;

установление тарифов – фиксирование величины тарифов, в том числе

их изменение, в соответствии с настоящим   Порядком;

услуги, работы организаций   - услуги (работы) организаций,

регулирование тарифов на предоставление (выполнение) которых отнесено

действующим законодательством к компетенции органов местного

самоуправления;

регулируемый период - период, на который устанавливается тариф;

потребители - физические или юридические лица, являющиеся

заказчиками услуг (работ), предоставляемых (выполняемых) организациями.

Глава 2. Цели и задачи установления тарифов

6. Основными целями установления тарифов являются:

1) обеспечение баланса интересов организаций, предоставляющих

платные услуги и потребителей услуг на основе доступности (возможности

их оплаты) для населения Качканарского городского округа;

2) обеспечение экономической целесообразности предоставления

платных услуг (обоснованности затрат на выполнение работ, оказание услуг,

а также возможности развития и совершенствования материальной базы

учреждения);

3) создание экономических условий для стабильной работы

организаций и их развития.

7. Основными задачами установления тарифов на услуги (работы),

предоставляемые (выполняемые) организациями, являются:

1) изучение спроса в платных услугах и определение предполагаемого

контингента потребителей;

2) определение перечня платных услуг;

3) создание условий для предоставления платных услуг с учетом

требований по охране и безопасности здоровья;

4)  защита экономических интересов потребителей;

5)  осуществление проверок обоснованности тарифов.

8. Основным методом расчета тарифов является метод экономически

обоснованных расходов. При установлении тарифов организациями   должно

быть обеспечено возмещение экономически обоснованных расходов на

оказание платных услуг (работ) и получение прибыли.

9. Дополнительным методом установления тарифов является метод

индексации, в соответствии с которым тарифы, установленные с

использованием метода экономической обоснованности, изменяются с

учетом индексов-дефляторов, устанавливаемых Министерством

экономического развития Российской Федерации.

10.  Организации   самостоятельно рассчитывают тарифы на услуги.

11. Организация    вправе самостоятельно предоставлять льготы на

оплату услуг (работ) для отдельных категорий граждан за счет средств,

полученных организацией от приносящей доход деятельности.

Глава 3.  Организация работы по установлению тарифов на услуги

(работы), оказываемые организациями

12. Установление (изменение) тарифов осуществляется по инициативе

организаций.

Основанием для разработки тарифов на платные услуги (работы),

является перечень конкретных видов платных услуг (работ), разработанный в

соответствии с Уставом организации   и утвержденный приказом

руководителя организации.

При расчете тарифов на услуги организации   учитываются расходы,

связанные с оказанием услуг, выполнением работ.

Указанные расходы в зависимости от характера, условий

осуществления, направления деятельности и оказываемых услуг должны

предусматривать расходы на оплату труда (с начислениями),

амортизационные отчисления, материальные расходы, расходы на

коммунальные услуги, расходы на текущий ремонт зданий, оборудования,

используемого в процессе оказания услуги (работы), сумму налогов и сборов,

начисленных в соответствии с действующим законодательством, прочие

расходы.

Расходы на оплату труда, включаемые в тарифы на услуги (работы),

определяются исходя из общих условий оплаты труда, установленных

штатным расписанием и (или) положением об оплате труда организации.

Оплата труда административно-управленческого персонала учитывается в

составе накладных расходов.

  Тарифы на услуги (работы) формируются с учетом размера уровня

рентабельности (прибыли) в зависимости от вида деятельности, финансово-

хозяйственного положения организации, а также экономически

сложившегося уровня цен на соответствующие услуги (работы) на

территории Качканарского городского округа и(или) Свердловской области.

13. Пересмотр и установление тарифов осуществляется   один раз в год.

Основанием для пересмотра тарифов является объективное изменение

условий деятельности организаций, влияющих на стоимость

предоставляемых услуг, выполняемых работ.

14. Тарифы могут пересматриваться   досрочно. Основаниями для

досрочного пересмотра тарифов на услуги (работы) являются:

1) предписания органов исполнительной власти, уполномоченных на

осуществление функций по контролю и надзору за соблюдением

законодательства в области регулирования тарифов, а также вступившие в

законную силу решения суда;

2) изменение действующего законодательства;

- изменение цен и тарифов, установленных уполномоченными

органами и организациями, влияющими на размер тарифов.

15. Организации   при расчете проектов тарифов на предоставляемые

услуги, выполняемые работы руководствуются действующим

законодательством, отраслевыми методическими рекомендациями,

муниципальными правовыми актами и настоящим Порядком.

16. Для установления тарифов организации     не позднее 01 сентября

текущего периода действия тарифов, представляют в   Администрацию

Качканарского городского округа следующие документы (далее - пакет

документов):

- письмо-обращение;

-пояснительную записку, обосновывающую необходимость

установления (изменения) тарифов на услуги;

- правовое обоснование и копии документов, подтверждающих право

организации заниматься соответствующим видом деятельности (лицензия,

устав, ссылка на нормативно-правовые документы, позволяющие оказывать

услуги на платной основе);

- копию приказа руководителя организации   об утверждении перечня

платных услуг;

- план финансово-хозяйственной деятельности организации;

- расчет прогнозируемого объема услуг в натуральном и денежном

выражении в сравнении с предыдущим периодом;

-   расчет тарифов на услуги.

Муниципальными предприятиями дополнительно предоставляются:

- бухгалтерские данные муниципального предприятия по формам № 1

«Бухгалтерский баланс» и № 2 «Отчет о прибылях и убытках» за последний

период, предшествующие формированию тарифов, содержащие отметку о

принятии налоговым органом;

- основные технико-экономические показатели работы муниципального

предприятия за предыдущий отчетный период;

- факторный анализ изменения тарифов на оказание услуг в сравнении

с предыдущим периодом.

17. С момента поступления пакета документов   Администрация

Качканарского городского округа   в течение 15 рабочих дней проводит

проверку представленного пакета документов на предмет соответствия

нормам данного Порядка, готовит заключение на предмет соответствия либо

не соответствия представленных документов.  В соответствии с

заключением, тарифы согласовываются, либо пакет документов

возвращается для устранения замечаний.

Порядок проверки документов, согласования тарифов устанавливается

Администрацией.

 Руководители организаций, представившие пакет документов, несут

ответственность за достоверность   и обеспечение   экономической

обоснованности расчетов.

В случае возвращения представленного пакета документов

организация    в течение 5 рабочих дней устраняет замечания и вновь

направляет пакет документов в Администрацию.

В случае отсутствия оснований для изменения тарифов

Администрация Качканарского городского округа   отклоняет предложения,

представленные организациями.

18. В случае согласования Администрацией Качканарского городского

округа тарифов соответствующей организации, готовится проект

постановления Администрации Качканарского городского округа об

установлении тарифа на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые)

организациями.   Постановление Администрации Качканарского городского

округа, являющееся предметом правового регулирования настоящего

Порядка, должно содержать:

1) Наименование организации (группы организаций) на услуги

(работы) которых устанавливаются тарифы.

2) Величину тарифов на услуги (работы), предоставляемые

(выполняемые) организацией.

3) Льготы по оплате услуг, работ, тарифы на которые устанавливаются

(если есть необходимость льгот).

19. Контроль   за соблюдением норм данного Порядка

осуществляет: для муниципальных учреждений -  орган, выполняющий

функции и полномочия учредителя;

для муниципальных предприятий -   орган, являющийся собственником

имущества предприятия.

20. Последовательность действий установления тарифов на услуги

(работы), определяется постановлением администрации Качканарского

городского округа.